
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 24 de Janeiro de 2013 - Ano 29 - Nº 1625 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.003/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.003/2013.

EDITAL Nº.003/2013.

DATA DO EDITAL: 21/01/2013

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA DA
ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro
de 2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 06/02/00, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº. 633, centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
que será regido pela Lei Federal 8.666/93, suas alterações e demais
especificações e condições constantes no ato convocatório.

O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais vantajosa
para a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa no
ramo pertinente para a aquisição parcelada de 900 (Novecentas) cestas
básicas (menor preço e melhor qualidade) com consumo estimado até
31/12/2013 para a Secretaria Municipal de Assistência Social.
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o
ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações
inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo
telefone/fax nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as
11h00min e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 23 de Janeiro 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                  PREGOEIRO

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2012

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: POLLYANNA MARIA DURANES GONÇALVES

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 08 (oito) meses, nos termos da Lei nº 8.666/93. CLÁSULA
SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do presente
TERMO ADITIVO é de 07 (sete) meses, com início em 23 de janeiro de
2013 e término em 23 de setembro de 2013.

Vigência: 23.01.2013 a 23.09.2013.

Fundamento Legal: Contrato nº 057/2012, atendendo ao disposto nos
art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, assim
como o contido na Cláusula Oitava do contrato original, visando à obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a Administração Pública,
justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato
original.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 22.01.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e POLLYANNNA MARIA
DURANES GONÇALVES.

Alcinópolis/MS, 22 de janeiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA nº 8228/2013. Costa Rica/MS, 15 de janeiro de 2013.

“REVOGAR PORTARIA.”

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Esta-
do de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no
Artigo 96, Inciso VIII, conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art.1.º - REVOGAR Portaria nº 5217/2010 de 30 de março de 2010,
que concede Função Gratificada, (FG V) ao servidor  TAKASSI HAYAMASHI-
DA, inscrito na matricula nº 6009,  Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na
Secretária Municipal de Saúde Pública.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2013, revogando as demais
disposições em contrário.

Paço Municipal, aos 15 de janeiro de 2013.

WALDELI DOS SANTOS  - Prefeito Municipal

PORTARIA nº 8229/2013 Costa Rica/MS, 15 de janeiro de 2013.

“REVOGAR PORTARIA.”

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Esta-
do de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no
Artigo 96, Inciso VIII, conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art.1º - REVOGAR Portaria nº 6218/2011 de 28 de fevereiro de 2011,
que concede Função Gratificada, (FG V) ao servidor JALBA BARBOSA BA
TISTAJUNIOR, inscrito na matricula nº 12122, Motorista I, lotado na Secreta-
ria Municipal de Transporte, Urbanização e Obras Públicas.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2013, revogando as demais
disposições em contrário.

Paço Municipal, aos 15 de janeiro de 2013.

(a.) WALDELI DOS SANTOS ROSA
                             Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 24 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1625 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.002/2013.
EDITAL Nº. 002/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2013.
DATA DO EDITAL: 23/01/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCI-
ANO, designado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro de
2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 08/02/2013, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, Nº.633, centro, que realizará processo licitatório na mo-
dalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
objetivando a aquisição parcelada de combustível comum – gasolina e
óleo diesel – a serem fornecidos diretamente na bomba, destinado ao
abastecimento dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Alcinó-
polis – MS, com consumo previsto até 31/12/2013, que será regido pelo
Decreto Municipal Nº.080/2011, Lei Federal Nº.10.520/2002, Lei Complemen-
tar Federal Nº.123/06, e na Lei Federal Nº.8.666/93, suas alterações e demais
especificações e condições constantes no ato convocatório.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 23 de Janeiro 2013.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                              PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 001/2013
Processo 021/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Municipal de Costa Rica/MS nº 3.375/2005, Portaria Municipal de Paraíso
das Águas/N n.º 001/2013 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados
a licitação objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA PA-
RAREALIZAÇÃO DO  TRANSPORTE ESCOLAR, DOS  ALUNOS RESIDEN-
TES NAZONARURALDO MUNICIPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, PARA O
ANO LETIVO DE 2013, a data para abertura das propostas é 06 de feverei-
ro de 2013, às 07:30 horas (horário local), na sede da Prefeitura Municipal
de Paraíso das Águas, no Departamento de Licitações, sito a Avenida
Manoel Rodrigues da Cruz, 481, Centro. Os interessados poderão obter o
edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a
Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado.

Paraíso das Águas – MS, 24 de janeiro de 2013.

(a.) Naiara Paes Pereira da Silva
                                Pregoeira

Despacho do Ordenador de Despesas

O ordenador de Despesas Ivan da Cruz Pereira, Prefeito Municipal
Ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Paraíso das Águas e autorizo a contratação das empresas,
conforme segue: ITENS: 01, 02, 03, 04 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15 e 16 pa-
ra a empresa CIRURGICA MS, CNPJ 10.656.587/0001-45, com o valor de
R$ 1.238,15 (um mil, duzentos e trinta e oito reais e quinze centavos);
ITENS: 05 e 06 para a empresa CIRUMED COMERCIO LTDA, CNPJ
26.853.028/0001-65, com o valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais) e ITEM:
13 para a empresa VILLAMED COMERCIALHOSPITALAR LTDA, CNPJ
13.861.454/0001-07, com o valor de R$ 46,68 (quarenta e seis reais e ses-
senta e oito centavos), totalizando um valor global de R$ 1.389,83 (um mil,
trezentos e oitenta e oitenta e nove reais e oitenta e três centavos), con-
forme Dispensa 018/2013, Processo 018/2013, com base no  Artigo 24,
Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

Paraíso das Águas MS, 24 de janeiro de 2013

(a.) Ivan da Cruz Pereira
               Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas

O ordenador de Despesas Ivan da Cruz Pereira, Prefeito Municipal
Ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Paraíso das Águas e autorizo a contratação da empresa
EXCEL CONSULTORIAEM GESTÃO PÚBLICA, CNPJ 03.995.026/0001-05,
com o valor de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), referente a Dis-
pensa de Licitação 019/2013, Processo 019/2013, com base no  Artigo 24,
Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

Paraíso das Águas MS, 24 de janeiro de 2013

(a.) Ivan da Cruz Pereira
                Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no DOCRI nº 869 de 23 de janeiro de 2013 fls 29

Republique-se por Incorreção
Processo nº 001/2013
Dispensa de Licitação 001/2013
Onde constou: Costa Rica MS, 11 de janeiro de 2013
Passe a Constar: : Paraíso das Águas MS, 11 de janeiro de 201


